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Źródło tej niewielkiej rzeki biją w pobliżu miejscowości Huta na Krajnie. Struga płynie na północ w
kierunku Sośna, przez rezerwat Wąwelno, by zakręcić na południe. Południowy kraniec osiąga w toni
Jeziora Słupowskiego, potem łagodnie skręca na północy- wschód, a wreszcie niemal na północ. Cały
bieg liczy 54 km. W rynnie Jezior Byszewskich struga łącząca poszczególne akweny ma nieco ponad 8
km. 

W XIX  wieku  Jeziora  Byszewskie  zwane  były  Plitwicą  (Płytnicą).  Zygmunt  Wrześniowski  –  autor
przewodnika pt. Kajakiem po wodach Pomorza Zachodniego pisał w 1955 r., że jeziora tworzą jeden z
piękniejszych  zakątków  w  południowo  –  wschodniej  części  Pomorza.  Mowa  o  ciągu  15  jezior
rozrzuconych w 30-kilometrowej rynnie polodowcowej o wysokich brzegach. Pisał też, iż ze względu
na daleko posunięty proces zarastania trzciną strugi między jeziorami, nie stanowi na razie szlaku
kajakowego. Konieczne jest przenoszenie kajaka, a to uciążliwe zadanie.
Od tego czasu nic się nie zmieniło, pomijając fakt, iż w latach 50. Krówka uchodziła bezpośrednio do
Brdy (teraz do Zalewu Koronowskiego).  Bez wysiadania z kajaka poradzą sobie tylko właściciele
jedynek i to najlepiej górskich. 

Tuż przed wybuchem II wojny światowej na linii Jezior Byszewskich wybudowano system betonowych
bunkrów, które stanowiły jeden z elementów obrony Bydgoszczy przed atakiem Niemców od zachodu.

Ciekawostki krajoznawcze 

• W Słupowie (27,0 km) nad Jeziorem Słupowskim zachował się zespół dworski i park (799 drzew) z
drugiej połowie XIX w. i nieco młodsza gorzelnia i przepust pod drogą z 1895 r. W toni jeziora
spoczywa ponoć zestrzelony we wrześniu 1939 r. przez wojsko polskie niemiecki myśliwiec oraz
radziecki czołg T 34 z końca wojny. 

• Na wysokości Prosperowa (23,5 km) – tam gdzie Krówka łączy Jezioro Słupowskie z Wierzchucińskim
Dużym - w 1895 r. zbudowano most i usypano ziemny nasyp, którymi przez dolinę Jezior Byszewskich
przeprawiała się kolej wąskotorowa. Linia jest już nieczynna. 

• Na strudze w Wierzchucicach (21,5 km) pomiędzy jeziorami Wierzchucińskim Dużym a Małym
oglądać można okazały, murowany budynek młyna z przełomu XIX i XX stulecia. 

• Byszewo (16,5 km) położone na wschodnim brzegu pomiędzy jeziorami Studziennym i Długim może
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pochwalić się fascynującą historią. Oto w 1253 r. decyzją księcia Kazimierza, władcy brzesko –
kujawskiego, nastąpiła fundacja opactwa byszewskiego. W ten sposób Kazimierz chciał formalnie
związać tę część Krajny - dopiero co wydartą Świętopełkowi pomorskiemu - ze swym księstwem. Nie
wiadomo jak potoczyłaby się historia Byszewa, gdyby nie najazdy Krzyżaków. W 1288 r., gdy klasztor
wzbogacił się o leżącą w dolinie Brdy osadę Smeysche (dzisiejsze Koronowo) braciszkowie przenieśli
się właśnie tam. Na fundamentach klasztoru i późniejszego kościoła w latach 1610 - 1663 wzniesiono
nowy pw. Św. Trójcy, która przetrwała do naszych czasów. Wierni od wieków czczą słynący z cudów
obraz Matki Boskiej Byszewskiej, zwany też Królową Krajny. Wnętrze świątyni zdobi bogata kolekcja
portretów trumiennych i tarcz herbowych z drugiej połowy XVII stulecia. 

• Buszkowo (9,5 km). Nad strugą stoi Grzmotny Młyn z początku XIX w. (dziś napędzany jest
elektrycznie). Nad głowami kajakarzy wznosi się ogromny wiadukt kolejowy - prawdziwe arcydzieło
pruskiej sztuki inżynierskiej z 1909 r. na nieczynnej linii Koronowo - Tuchola. Pod nim biegnie 

droga krajowa nr 25. 10 lipca 1969 r. na ostrym zakręcie w Buszkowie zginął znany aktor Bogusław
Kobiela, zaś w latach 80. Poważne rany odniósł Krzysztof Krawczyk. 

• Kadzionka (6,0 km) u południowego krańca jeziora Piaseczno to wieś letniskowa. Największy ośrodek
wypoczynkowy należy do bydgoskich zakładów „Belma”. 

• Krówka (2,5 km) jest śródleśną osadą letniskową u północnego krańca jeziora Stoczek. Dawniej do
ujścia do Brdy prowadził zarastający sitowiem, płytki odcinek strugi. Dziś jest to wąska, powoli
rozszerzająca się zatoka prowadząca do Zalewu Koronowskiego. 

Wypożyczalnia kajaków: 

Ośrodek Wypoczynkowy „Belma” w Kadzionce, tel 52/ 58 37 275. Wypożyczenie kajaka na
godzinę – 2,40 zł, roweru wodnego – 3,70. Domek można wynająć za 110 zł na dobę.


